



**ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ –
НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО
СЕЛЬСКОМУ ХОЗЯЙСТВУ И
ПРОДОВОЛЬСТВИЮ**

пл. Ленина, д. 1, г. Смоленск, 214008
тел. (4812) 29-22-41, тел./факс 29-10-53
e-mail: Tsarev_AA@admin-smolensk.ru
<http://selhoz.admin-smolensk.ru>

_____ № _____
на № _____ от _____

Начальнику Департамента
экономического развития
Смоленской области

Титову А.А.

Отчет

по результатам предварительной оценки проекта постановления Администрации Смоленской области «О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением их деятельности по оказанию информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства»

1. Краткое описание предполагаемого правового регулирования: проект постановления Администрации Смоленской области «О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением их деятельности по оказанию информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства» (далее – проект постановления, Порядок, субсидия) предусматривает возможность финансового

обеспечения затрат центров компетенций, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства, возникающих в том числе при реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», обеспечивающего достижение показателей и результатов федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» и национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».

Статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено предоставление субсидии в соответствии с Законом субъекта Российской Федерации о бюджете и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

Предметом регулирования принятия данного постановления является уточнение размера затрат, обеспечиваемых в рамках Порядка, требованиям к типовой форме соглашения о предоставлении субсидии, а также порядка перечисления средств субсидии автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением их деятельности по оказанию информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства, а именно:

- в рамках регионального проекта - на лицевой счет для учета операций со средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, открытый в территориальном органе Федерального казначейства;

- за счет средств средства в рамках мероприятия Программы - на расчетный счет, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации.

В случае принятия и реализации проекта постановления содержание и порядок реализации полномочий Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию (далее – Департамент) осуществляется в соответствии с Положением о Департаменте Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 25.08.2010 № 495, и проектом постановления.

Департамент в пределах полномочий, определенных федеральным и областным законодательством, и Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, цели и порядка предоставления субсидий их получателями.

2. Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование, оценка негативных эффектов, порождаемых наличием данной проблемы:

Необходимость установления правовых норм, регулирующих процедуру предоставления субсидии за счет средств федерального и областного бюджета.

Проект постановления разработан в целях приведения Порядка в соответствие с федеральным законодательством.

Негативным эффектом, порождаемым наличием данной проблемы, является, прежде всего, невозможность в полной мере реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928 (далее – Программа), и Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – Государственная программа).

3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия целям и приоритетам государственной политики, и направлениям деятельности органов исполнительной власти Смоленской области; ключевые показатели достижения целей предлагаемого правового регулирования и срок оценки их достижения.

№ п/п	Цели предлагаемого правового регулирования	Наименование ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Значения ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения ключевых показателей	Сроки достижения целей
1.	Оказание информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов, которым оказаны информационно-консультационные услуги некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями	8	К(Ф)Х/СПоК	31.12.2022

4. Оценка расходов областного бюджета в связи с реализацией предлагаемого правового регулирования с использованием количественных методов. Количественная оценка предмета правового регулирования.

Источником финансового обеспечения субсидии являются средства субсидии, предоставляемой из федерального бюджета областному бюджету в рамках реализации мероприятий Государственной программы, и средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию Программы.

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

В разрезе реализации основного мероприятия «Региональный проект «Акселерация субъектов МСП», подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования в Смоленской области» областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» предусмотрено предоставление субсидий автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением их деятельности по оказанию информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства:

- за счет областного бюджета:
в 2022 году – **74,23 тыс. рублей;**
в 2023 году – **92,8 тыс. рублей;**
в 2024 году – **92,8 тыс. рублей;**

- за счет федерального бюджета:
в 2022 году – **2 400 тыс. рублей;**
в 2023 году – **3 000 тыс. рублей;**
в 2024 году – **3 000 тыс. рублей.**

Также в Программе дополнительно на указанную цель в 2022 году за счет средств областного бюджета предусмотрено 773,2 тыс. рублей, в целях соблюдения софинансирования, установленного абзацем шестым пункта 9 проекта Постановления.

Принятие и реализация проекта постановления не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат в 2022 году.

5. Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

	Вариант 1	Вариант 2
1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных получателей мер информационно-консультационных услуг увеличится	количество потенциальных получателей мер информационно-консультационных услуг останется без изменений
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	доходы/расходы областного бюджета отражены в пункте 4 настоящего отчета	доходы/расходы областного бюджета отражены в пункте 4 настоящего отчета
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	риск неполучения государственной поддержки субъектами предпринимательской деятельности, риск неосвоения бюджетных средств, риск невыполнения целевых показателей
7.	Выбран вариант № 1, поскольку в случае непринятия проекта правового регулирования государственная поддержка не будет оказана некоммерческим организациям, что приведет к неоказанию информационной (консультационной) помощи крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным потребительским кооперативам, неосвоению бюджетных средств, невыполнению целевых показателей регионального проекта. В связи с этим Департамент полагает, что альтернативные способы решения проблемы отсутствуют.	

8.	<p>Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы отражено в пункте 1 настоящего отчета.</p> <p>Проект постановления разработан в целях приведения Порядка в соответствие с федеральным законодательством, а именно уточнение размера затрат, обеспечиваемых в рамках Порядка, требований к типовой форме соглашения о предоставлении субсидии, а также порядка перечисления средств субсидии.</p>
----	--

Проект постановления разработан во исполнение и в соответствии с федеральным и областным законодательством.

6. Описание основных групп субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием:

Разработанный проект постановления затрагивает интересы центров компетенций, зарегистрированных на территории Смоленской области, относящихся к категории юридических лиц, учредителем (участником и (или) членом) или одним из учредителей (участников и (или) членов) которого является Смоленская область или орган исполнительной власти Смоленской области, оказывающих информационно-консультационные услуги, направленные на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в Смоленской области.

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	Количество участников группы	Источники данных
Автономные некоммерческие организации	1	Сведения на основе данных мониторинга Департамента

7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:

Название требования:

Представление документов для получения в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением их деятельности по оказанию информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства.

Условие возникновения требования:

Обращение в Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию.

Тип требования: Подготовка и представление документов.

Масштаб: Участников - 1 ед.

Частота: 1 раз в год.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области: за январь – октябрь 2021 г. составила 35 106,8 рублей (статистический бюллетень № 644 «Численность и начисленная заработная плата работников по видам экономической деятельности Смоленской области в январе – октябре 2021 года).

Средняя стоимость часа работы: 208,96 руб. (35 106,8 руб. /21 рабочий день / 8 рабочих часов).

Текущее регулирование	Новое регулирование
<p>Пакет документов для получения субсидии:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. заявление по установленной форме – 1 чел./час; 2. документы, необходимые для участия в отборе на предоставление субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением их деятельности по оказанию информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства – 8 чел./часов. 3. Подача пакета документов в Департамент– 2 чел./часов. 	<p>Пакет документов для получения субсидии:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. заявление по установленной форме – 1 чел./час; 2. документы, необходимые для участия в отборе на предоставление субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением их деятельности по оказанию информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства – 8 чел./часов. 3. Подача пакета документов в Департамент– 2 чел./часов.
<p>Общая стоимость требования: 2 298,56 руб. (208,96*11*1 обращение)</p>	<p>Общая стоимость требования: 2 298,56 руб. (208,96*11*1 обращение)</p>
<p>При принятии проекта постановления и получении субсидии расходы получателей не изменятся.</p>	

В проекте постановления отсутствуют положения, которые вводят

избыточные обязанности, запреты и ограничения для получателей или способствуют возникновению их необоснованных расходов.

8. Сведения о результатах проведенных публичных обсуждений (в случае их проведения).

№ п/п	Информация по проекту областного нормативного правового акта (далее – НПА)	
1.	Наименование проекта НПА	«О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением их деятельности по оказанию информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства»
2.	Наименование органа исполнительной власти Смоленской области - разработчика проекта НПА	Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию
3.	Контактное лицо, телефон: укажите Ф.И.О. и телефон контактного лица	Свешникова Ксения Владимировна (4812) 29-10-97
4.	Адрес страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которой было размещено уведомление о проведении публичного обсуждения проекта НПА	https://selhoz.admin-smolensk.ru/leftmenu/public-ppa/
5.	Срок проведения публичных обсуждений проекта НПА, в течение которого принимались замечания и предложения в связи с размещением уведомления: с (укажите дату) по (укажите дату)	с 30 декабря 2021 года по 17 января 2022 года
6.	Перечень организаций и заинтересованных лиц, которые были извещены о проведении публичных обсуждений проекта НПА по уведомлению	- Ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов «Содействие» Смоленской области (председатель С.С. Андрусенко); - Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия» (председатель Н.Н. Шумейко)
7.	Информация о поступлении замечаний и предложений в ходе	Замечаний и предложений от участников публичного обсуждения не поступило.

	публичных обсуждений проекта НПА (поступили / не поступили)	
--	--	--

9. Степень регулирующего воздействия: средняя.

А.А. Царев